Abschrift in den breslauer Handwerkerstatuten S. 7.
In nomine eterni dei amen. Igitur nos consules ciuitatis Wratislauie et nos 

magistři operum sub eodem anno fatimur (!) tenore presencium publice profitentes, 
quod accedente bona voluntate et consensu totius communitatis Wratislauie Bro- 
noni de Olesniz, nostro conciui, suisque heredibus seu successoribus terciam partem
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duorum mollendinorum iuxta ipsam ciuitatem in flunio, qui Olauia dicitur, situa- 
torum ad ipsam tune spectantem cum singulis suis pertinenciis pro quingentis et 
decem marcis grossorum regalium, quorum quelibet marca duobus scotis in purum 
argentum omnimode redditur deputata, vendimus racionabiliter atque rite et ip­
sam sibi et suis heredibus et successoribus publice resignauimus nomine ciuitatis. 
Ad quod quidem ipse predictus Brvno vice versa nobis ciuitatis nomine publice 
repromisit, quod si nos consules, iurati magistři operum supradicti, aut qui pro 
tempore fuerint, ipsam terciam partem dictorum molendinorum infra quinque an- 
nos a data presencium continuandos, hoc est a natiuitate Christi subsequenter et 
non alterius priuate persone sed tantum nomine ciuitatis apud ipsum vellemus 
reemere, quod eam ipsi ciuitati pro tanta debet reddere seu reuendere pecunia, 
prout émit. Ita tarnen, quod si medio tempore eadem molendina uel alterum 
ipsorum ex sms melioraretur impensis, iuxta proborum estimacionem virorum tune 
nos continget reemere preciosius ab eodem; si uero détériora infra idem tempus 
currente (!) constiterunt, ex tune remissius iuxta eandem taxacionem nobis dabit. 
Si autem infra predictos annos reemere non poterimus nec ualemus, ex tune ipse 
Brvno et sui heredes sev successores predictam terciam partem predictorum mo­
lendinorum, prout ipsam ciuitas nostra prefata tenuit, debet preclusa ciuitati 
reempeionis via perpetue possidere. Adjecit predictus Brvno eciam et promisit 
sua bona spontanea voluntate, quod si nos consules uel ciues aut iurati, qui tune 
temporis fuerint, possemus liberare terciam partem jam dictorum molendinorum 
infra siue ante illos quinque annos aut quandocunque, quod ipse uellet dare ad 
liberandum ciuitati. Quas quidem empeionem et vendicionem et resignacionem 
suam insuper Brvnonis promissionem ratas et gratas habemus, ea patrocinio pre- 
sentis priuilegii communiri fecimus, cui maius sigillum nostre ciuitatis cum duo­
bus sigillis scabinorum efficaciter duximus apponendum. Actum et datum Wracz. 
presentibus nobis consulibus, iuratis magîstris operum et aliis fidedignis anno 
domini M0C0C0C° decimo quinto in crastino Petri et Pauli, beatorum apostolorum.

100. Rechtsbelehrung des breslauer Mathes für den glofjauer. Breslau den 
6. October 1315.

Original im Archiv der Stadt Glogau, gedr. bei Tzschoppe u. Stenzei S. 496.

Hominis consulibus civitatis Glogoviensis consules Wratizlavienses salutem 
in omnium salvatore. Petiit a nobis vestra dilectio, ut vos expediremus de qui- 
busdam ambiguis questionibus, quas vobis scribimus in hiis scriptis specialiter 
déclarantes.

§. 1. Ad primam questionem vobis sic respondemus videlicet quod hii, qui 
sedent sub miliari, non astant juri coram nostro advocato hereditario in nostra 
civitate sed tantum illi astant, sicut se extendit districtus nostre civitatis, id est, 
ubi pascua nostre civitatis, terminantur.

§. 2. Item respondemus, quod specialis advocatus hereditarius est in nostra 
nova civitate, sed non habent privata macella camium neque scampna sutorum.

§. 3. Item, quod naulum rupto ponte per inundationem aquarum non spec- 
tat ad nos, hoc scitote.

§. 4. Item in quocunque judicio homo rapitur seu detinetur, ibidem con- 
tingit eum respondere.
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§. 5. Ceterum sciatis, quocl nostri Judei non vigilant, sed dant exactionem 
de curiis ipsorum. Tantum predicti Judei singulis annis dant aliquas pecunias 
in subsidium et levamen, ut ipsos de vigiliis et aliis servitiis quibuscunque com- 
munibus sublevemus, quomam ipsi Judei dederunt hoc anno civitati nostre tri- 
ginta marcas.

§. 6. Item curie in nostra civitate site clericorum, baronům, militum, Ju- 
deorum aut quorumcunque hominum dant exactionem exceptis plebanorum curiis 
et una sola curia advocati hereditarii, in qua manet, nullam .tantum dat exactio­
nem de rebus mobilibus.

§. 7. Item aliquis occupaus equm furatum vel spoliatum, si non potest 
eum acquirere jure, extunc ille occupans dabit reo triginta solidos, advocato vero 
suum gewette in judicio civili, sed in judicio, quod dicitur „voitdinc“, dabit tri­
ginta solidos advocato, et reo similiter triginta, ita si ilium equm non potest ac­
quirere, et iterum, si ille occupatus, cujus est equs, dicit, quod possit habere ilium, 
apud quem émit equm, it est suum gewer, scientes quod ipse reus, apud quem 
equm occupavit, debet ipsum occupatorem sou actorum sequi usque vulgariter, 
quod dicitur, ad magnum mare et Teutunice „wilde see.“

§. 8. Item noveritis, quod Judei non debent carnes vendere Christianis et 
adhuc nostri concives cum Judeis invicem questionibus multimodis contendunt, 
quod volgaritcr dicitur „crigen“, sed si terminatum fuerit, vobis scire dabimus 
consequenter.

Datum Wratizlavie anno domini MCCCXV infra octavas beat) Michahelis.
Mit dem Siegel der Stadt Breslau.

101. Grenzbestimmunff des breslauer JudenkirchhofesJ). 
gedr. in der Zeitschrift VIII S. 212.

In nomine etemi dei amen. Nulla verior est attestacio, quam que sentencia 
perficitur litterali, quum ea, que a memorie cellula rapit obliuio, literarum in- 
speccio et vox testium armario denuo recommendat. Exinde est, quod nos con- 
sules ciuitatis Wratislauie tarn ad presencium quam futurorum deferre cupimus nocio- 
nem huius seriei sub tenore, quod cum quedam materia raneoris et questionis esset 
suborta ex vna parte inter ciuitatem Wratislaviam et ex altera parte inter Judeos pro 
eo, quod Judei septa sui cimiterii versus plateam Gallicam iniuste et indebite loca- 
uerant super hereditatem et arearn ciuitatis limites et gades et suas grenicies ta- 
liter excedendo, nos vero prefati consules ex mandato tocius vniuersitatis nostre 
tarn pauperum quam diuitum Judeos impetiuimus prenotatos pro talibus iniuriosis 
excessibus perpetratis eos(que) ad nostram euocando presenciam, qui se nostre gracie 
ob emendam talium excessuum subiecerunt non coacti sed spontena voluntate supli- 
cantes, vt cum ipsis gracialiter ageremus. bios siquidem eorundem Judeorum 
fidelia et continua seruicia atque bénéficia creberrime inpensa et adhuc in futu­
rum inpendenda [considérantes] predictorum Judeorum precibus beniuole inclinati 
accedente bona voluntate nostrorum seniorům, iuratorum necnon tocius vniuersi­
tatis nostre consensu pariter et assensu admisimus loco et nomine ciuitatis nostre, 
ut gades et limites Judaici cimiterii locarent débité et directe, que locate sunt, se- 
cundum quod zona et mussa dyametraliter demonstrauit, que predicta zona tracta 

1) Wegen der Zeitbestimmung s. Grünhagen Zeitschr. VIII S. 212.
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fuit tune temporis per Henricum Monachum dictum Tabernatorem, nostrum con- 
consulem, et de nostro ministerio (?) consulatus et Merbothonem Brasiatorem in 
longum et in latum in hune modum, vt inferius in Mis scriptis exprimetur scilicet, 
quod quinque lapides angulares situati, quorum très in medio super fossatum et 
vallum, quod wlgariter dicitur „warf,“ sunt positi et statuti, quod suple warf ad 
ciuitatem dinosdtur pertinere, reliqui vero duo lapides se extendunt a primo la­
pide angulari a dextris, cum itur ad sanctum Mauricium, vsque ad ortum Philippi 
Galici pie memorie positi super hereditatem et grenicies ciuitatis, qui predicti très 
lapides stant super gades et grenicies ciuitatis.

Adiecimus, quod predicti Judei in perpetuum debent reficere et tenere me- 
diam partem lapidei pontis, qui se extendit ab orto olim Philippi Gallici felicis 
memorie vsque ad primům angularem lapidem. Ceterum dicimus, quod illud fos­
satum versus ciuitatem - quod eorum cimiterium non debet aliqualiter ampliari, 
sed si forsan idem fossatum purgari contingent, ex tune ilia scrobs, id est pur- 
gacio, que extraproicitur, debet iactari super vallum ciuitatis, quod „warf“ wlgariter 
appellatur. Eciam mortuorum corpora non debent vllatenus exhumari sed mane- 
bunt sicut ab antiquis temporibus iacuerunt. Insuper prefatum cimiterium debet 
esse cum omni suo ambitu et vtilitatibus ab omnibus collectis ciuitatis et anga- 
riis quibuslibet liberum penitus et exemtum; presertim illi duo lapides qui iacent 
versus Strelin, iacent super grenicies Judeorum et spectant ad eos cum plancis 
astantibus retro lapides immédiate. Preterea asserendo dicimus, quod Judei crebrius 
nominati plancare debent cum suis denariis et debent tenere plancas per medium 
fossatum transseuntes se muniendo vsque ad plancas ciuitatis quolibet impeclimento 
penitus relegato. Ideoque ratificamus, approbamus et racionabiliter confirmamus, vt 
hec predicta ordinatio habita maturo consilio seniorům [et] iuratorum nostrorum in 
sempitemum inviolabiliter obseruetur. In cuius rei testimonium et cetera. Data 
Wratislauie Anno domini m° ccc0 xvi° Kalcndas (!) presentibus nos (!), qui tune 
temporis consules ciuitatis fueramus, scilicet Wichmanno, Heinmanno de Wocesdorf 
et ceteris.

102. Herzog Heinrich VI überlässt für eine alte Schuld seiner Eltern von 
150 Mark und für 12 Mark, die er empfangen, einer breslauer Gold- 
schmidfamilie den breslauer Brenngadem (die Münze). Breslau den 
31. Januar 1318.

Original breslauer Stadtarchiv A 23. gedr. bei Drescher schlesische diplomatische 
Nebenstunden 71.

In nomine domini amen. Nos Heinricus, dei gracia dux Slezie dominusque 
Wratizlauiensis, omnibus in perpetuum, tarn presentibus quam futuris, huius pa­
gine testimonio volumus fore notum, quod constituti in nostra presencia nostri 
aurifabri Wratizlauionses Tilo, Bertoldus et Jacobus, fratres vterini, cum Elisa­
beth et Margareta, iiliabus quondam Margarete, sororis eorum, neenon cum suis 
patruelibus, Dithero, Nicolao et Margareta nobis indulserunt spontanea voluntate 
centum et quinquaginta marcas antiquorum debitorum quondam patris et matris 
nostre felicis memorie, pro quibus debitis et suis crebris seruiciis nobis dudum 
impensis et eciam duodecim marcis paratis super hoc propinatis ipsis, suisque 
heredibus seu legittimis successoribus dedimus et contulimus plenariam libertatem 
de omnibus vtilitatibus ac fructibus ipsis provenientibus in futuro de cremacione
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seu purificacione argenti nostre ciuitatis Wratizlauiensis, quod pro talibus nobis 
et nostris posteris perpetue mdlo seruitutis onere sint adstricti. De quibus vtili- 
tatibus, prouentibus seu fructibus prefati patrueles Ditherus, Nvcolaus et Marga­
reta quartam partem plenarie possidebunt, et quod talem libertatem vendere pos- 
sunt, donare vel commutare, seu in suos vsus convertere pro sue libito voluntatis. 
In cuius donacionis et libertatis robur ipsis hanc literám dari et nostri sigilli ro- 
bore mandauimus communiri. Actum et datum Wratizlauie predie Kalendas Fe- 
bruarii anno domini m° trecentesimo decimo octauo presentibus Dithero de Dro- 
gus, Hermanno de Wlchov, militibus, Paschone Gersebcuwiz. Andrea lîadag, Hein- 
manno de Sunph, Petro Kockone et Johanne de Schoneiche, nostro protonotario, 
qui presencia habuit in conmisso.

Mit dem Siegel des Herzogs.

103. Die Stadt Breslau und das Stift der h. Clara daselbst einigen sich über 
den Besitz des Angers zwischen der Nicolaikirche und dem äusseren 
Stadtgraben. Breslau den 4. Februar 1318.

Oriyinal im breslauer Stadtarchiv A. 26.

In nomine domini amen. Omnis calumprie via tune precluditur et omnis 
ambiguitas suffocatHr, cum res geste testium et litterarum amminiculo perhennan- 
tur. Hinc est, quod nos sanctimoniales cenobii sancte Cläre apud Wratizlauiam, 
videlicet domina Hedewiga abbatissa et domina Hedewiga marchionissa totusque 
conuentus monasterii prefati super quibusdam controuersiis inter nos et ciuitatem 
Wratizlauiensem subortis pro quadam planicie, que wlgariter „angir“ nuncupa- 
tur, syta inter fossata exteriora ciuitatis et ecclesiam sancti Nycolai ad dextris (!), 
cum exitur uersus Nouum Forum concordauimus propter commune bonum ac con- 
sequenciam boni finis racionabiliter et arnice taliter, quod illa planicies debet 
iacere ad communes vsus ciuitatis Wratizlauie pariter et ad nostros et ville nostre 
dicte Schepin et vniuersaliter quorumeunque, et quod ille solus ortus contiguë 
sytus prope fossatum ciuitatis dumtaxat, prout se extendit in longum et in latum 
vsque ad Oderam protendendo, debet et debeat ad claustrum sancte Cläre per- 
tinere et cum omni vsufructu ad nostrum comodum perpetue deseruire. Nos 
eciam cum ciuibus dicte ciuitatis super alia planicie syta retro dietám ecclesiam 
sancti Nycolai ad iam dictam ciuitatem nichilhominus iure hereditario per­
tinente concordauimus in hune modum, quod nostii villani de villa Schepin dicta 
dabunt in quolibet festo sancti Michaelis ipsi ciuitati de dicta planicie vnam mar- 
cam cum dimidia veri census, quem dare annis singulis tenebuntur, ita quod iam 
dictus census nullatenus debeat amplius augmentari, quamuis predicti nostri villani 
de dicta planicie censům triům marcarum vel paulo minus prius et alias dicte 
ciuitati soluere consueuerunt. Insuper honorabiles viri, consules et ciues predicte 
ciuitatis, nostro prouisori Cristano omnes causas, quas aduersus ipsum habuerunt 
temporibus retroactis donec ad datum presencium, indulserunt nostrum ob 
intuitum et respectum, ita quod taies cause nunquam debent amplius renouari, 
et si idem Cristanus, noster prouisor, forsan esset inscriptus litteris prefate ciui­
tatis, hec inscripcio sibi mdlum vlterius erga ciues eiusdem ciuitatis debet esse 
preiudicium sev grauamen. Ob quas causas est adiectum, quod si de cetero 
ipse Cristanus vel alter prouisor sev quicunque seruitor noster vellet fodere vel 
aliquid facere in greniciis ciuitatis eiusdemque in districtu, hoc non debet facere
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sine scitu diciorum consnlum et ciuium voluntate. Addicimus eciam, si crebiius 
dictus Cristanus, aut quicunque noster seruitor fuerit, dicte ciuitati aliquid fecerit 
hac in parte, hoc dicti consules ciuitatis debent deferre ad nostram presenciam 
personalem et si taies excessus a nobis aut per ńostrum conuentum emendati non 
fuerint et correcti, extunc consules et dues sepedicte ciuitatis de talibus nostris 
seruitoribus possunt expetere vel cpierere, quot (!) iura eiusdem ciuitatis exigunt et 
requirunt. Deinceps si nos prefate domine claustrales cenobii sancte Cläre liabere- 
mus aliquas litteras, que essent in preiudicium dicte planiciei viciniori ciuitatis, 
taies esse debent nulle, friuole atqué vane. Vt autem hec amicabilis composicio 
et ordinacio habeat robur perpetue firmitatis, hanc litteram appensione duorum 
nostrorum sigillorum videhcet domine Hedewigis abbatisse et nostri conuentus 
fecimus consignari. Actum et datum Wratizlauie pridie Nonas Februarii anno 
domini millesimo trecentesimo decimo octauo presentibus Mis testibus, dominis 
Heinrico, canonico Wratizlauiensi et plebano in Jeskytel, Johanne de Schoneiche, 
prothonotario Wratizlauiensi, nostris arbitris existentibus et ad hoc rogatis. Petro 
de Glogouia. Chonrado de Cindato, considibus et arbitris nomine ciuitatis ad hoc 
similiter deputatis et aliis consulibus, quorum nomina sunt subsrcipta, qui tune 
temporis consulatid prefuerunt, Nycolao de Nizsa, Alberto Lesschehom, Nycolao 
Grasenuingero, Alberto textore, Johanne de Nůyz, Heinrico Schofesburgero, Petro 
Slancz, Hermanno Fuysil et Vlmanno pistore, ceterisque vins ydoneis et honestis.

An seidenen Fäden hängen 1) das Siegel der Aebtissin mit der Umschrift: S. ABBATISSE 
SCE CLAEE IN WBATIZL. 2) ein Bruchstück von dem Siegel des Convents.

104. Bischof Heinrich gestattet dem breslauer Bathe, ein Grundstück vor dem 
Schweidmtzerthore zu einem Friedhofe für Fremde und Arme einzu­
richten und, eine Begriilnisskapette darauf zu erbauen. Breslau den 
30. April 1318.

Onyinal m breslauer Stadtarchive M. 14, gedruckt bei Schmeidler urkundl. Beiträge 
zur Gesch. der Magdalenenkirche S. 10.

In nomine domini amen. Pietatis operibus conuenienter intentis promocionis 
pie nos decet impertiri subsidia, vt tanto feruenciores ad huiusmodi pia opera 
exercenda reddantur, quanto magis se senserint allectiuis subsidiis adiuuari. Ea- 
propterL) nos Henricus, dei gracia episcopus Wratizlauiensi«, notum esse volumus 
vniuersis- presentem paginam inspecturis, quod cum honorabiles et prudentes viri, 
consules et ciues ciuitatis Wratizlauie, consideracione sollicita perpendentes Christia- 
norum multitudinem tarn immensam maxime pauperum cotidie Wratizlauie mori- 
encium apud ipsos intra ciuitatem ipsam non posse absque graui periculo apud 
ecclesias sepeliri, agrum vnum siue ortum extra ciuitatem iom dictam YVratizla- 
uiam ante portám Swidniczensem pro sepultura peregrinorum et pauperum compa­
rassent, iidem consules atque ciues votiuis nobis precum instanciis supplicarunt, 
vt in eodem orto cimiterium pro peregrinorum et pauperum huiusmodi funeri- 
bus tumulandis et capellam pro diuinis ibidem officiis celebrandis de nouo fun- 
dare et erigere dignaremur, sic quod ipsi consules ciuitatis Wratizlauie in capella 
eadem, quam cnmpetentibus promiserunt dotare redditibus, ius patronatus tarn 
nunc quam in posterům obtinerent. Nos itaque, quia cultum diuini numinis nostris 
cupimus temporibus augmentari, piis et iustis predictorum consulum et ciuium

1) Schmeidler quapropter.
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Wratizkuiensium precibus fauorabili concurrentes affectu in predicto loco extra 
ciuitatem Wratizlauiam infra parrochiam tarnen sancte Marie Magdaleno posito, 
presertim quia viri discreti domini Henrici de Droguz, rectoris eiusdem ecclesie, 
ad hoc specialiter .accedebat assensus, cimiterium pro sepultura peregrinorum et 
pauperum et capellam pro celebracione diuinorum ibidem ad honorem dei omni- 
potentis et beate Marie gloriose virginis, matris eius, erigi fecimus et fundari sine 
preiudicio tarnen parrochialis ecclesie nostre, sic quod in dicta capella per re- 
ctorem ipsius, qui pro tempore fuerit, nec sacramenta aliqua ministrentur nec ad 
populiun sermo fiat. De speciali vero gracia' indulgemus, quod ius presentandi 
presbiterum ad capellam eandem ad predictos consules Wratizlauienses, qui pro 
tempore fuerint, debeat perpetuo pertinere. In cuius rei testimonium et euiden- 
ciam pleniorem presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine reborari. Datum 
Wratizlauie n Kalendas Maii anno domini millesimo ccc° xvni0 presentibus do- 
minis, Henrico de Baruth preposito, Fridmanno cancellario, Wratizkuiensibus, Ar­
noldo, archidyacono Glogouiensi, et Lutoldo, ibidem scolastico, Nicolao de Bancz, 
Taschone, archidyacono Legniczensi, magistro Conrado officiali, et Henrico de 
Jescotel, canonicis nostris Wratizlauiensibus, et multis aliis.

An seidenen Fäden hängt das runde Siegel des Ausstellers einen thronenden Bischof dar­
stellend mit der Umschrift: f HEINRICVS. DEL GEA. WRATISLAVIENSIS. ECCE. EPS. XVII.

10S. Heinrich von Waldow verkauft der Stadt Breslau sein Gut Scheitnig.
Breslau den 1. Juli 1318.

Original im breslauer Stadtarchiv A. 2.

In nomine domini amen. Nos Heinricüs, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratizlauie, omnibus in perpetuum tarn presentibus quam futuris huius pagine 
testimonio volumus fore notum, quod constitutus in nostra presencia fidelis noster 
Heinricüs de Waldov bona mentis et corporis valitudine et deliberacione preha- 
bita diligenti bona sua Schitenig nuncupata in districtu Wratizlauiensi sita cum 
omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis, greniciis et métis, sicut suis gadibus cir- 
cumferencialiter sunt distincta, eoque dominio, iure et libertate, quibus ad ipsum 
pertinebant temporibus retroactis, fidelibus nostris consulibus totique vniuersi- 
tati dicte ciuitatis Wratizlauiensis pro trecentis marcis grossorum regalium rite et 
racionabiliter vendidit, necnon ad manus ipsorum libéré et spontanée resignauit 
abrenuncians nichilominus pro se et suis heredibus seu legittimis successoribus 
omni impeticioni, iuris accioni seu repeticioni, quibus gaudere possent in dictis 
bonis de presenti seu eciam in futuro. Nos vero dictam vendicionem gratam et 
ratam habentes predicta bona Schitenig cum omnibus suis iuribus et pertinenciis 
superius expressis prefatis consulibus totique vniuersitati dicte ciuitatis M ratiz- 
lauiensis contulimus iure feodali perpetue possidenda. In cuius rei euidenciam 
et robur hanc litteram nostri sigilli robore duximus muniendam. Datum Wratiz­
lauie in octaua beati Johannis baptisté anno domini millesimo trecentesimo decimo 
octauo presentibus nostris fidelibus Ditliero de Drogus, Johanne de Swarcenhorn, 
Johanne de Porsniz, militibus, Alberto de Pak, Paschone Gersebcuwiz, Andrea 
Radag, Petro de Glogouia, Petro de Richenbach, Mathia de Mulnheym, ciuibus 
Wratizlauiensibus, et Johanne plebano de Swidniz, nostro protonotario, per quem 
presencia sunt conscripta.

Mit dem Siegel des Herzogs Heinrich VI.
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106. Arnold, gmàmormr Meister der Reichkrämerinnung zu Breslau, bekundetf
dass Nicolaus von Valkenberg, Johann, Datums Eidam, und Frau Ka­
tharine, Flenmings Wittwe, sammthch Mitglieder der Reichkrämerinnung, 
welche von dem Clarenkloster für 50 Mark Zinsen im Betrage von 
5 Mark auf verschiedenen breslauer Krambuden erworben haben, das 
Rückkaufsrecht des Klosters ausdrücklich anerkannt haben. Breslau den 
31. Januar 1320.

Copialbuch des Glarensti/ts S. 87b.

In nomine domini amen. Nouerint vniuersi presentes et posteri haue pagi- 
nam inspecturi. quod nos Arnoldus, magister institorum in \\ ratislauia. publice 
protestamur, cpiod in nostra constituti presencia Nicolaus de \ alkinberg, Johannes, 
gener Pollieis, domina Katherina, relicta Flemingi, nostre confratres vnionis, de 
sua propria et libera voluntate sunt confessi, quod a venerabili in Christo domina, 
domina Anna, abbatissa monasterii sancte Cläre in W ratislauia, quinque marca- 
i’iíin (!) census annui děnanorum monete vsualis in (juiiKjue institis pro (juincjua- 
ginta marcis gross'»rum denariorum pro se et suis heredibus emerunt rite et ra- 
cionabiliter singulis annis percipiendas eo modo et iure, quo monasterium sancte 
Cläre possedit et percepit in duobus anni temporibus, in festo natiuitatis domini 
terciam mediam marcam, in festo beati Johannis baptisté terciam mediam mar­
cam, de qualibet instita mediam marcam; unam quidem marcam de instita in­
tegra Conradi de Hurdis. secundam de instita integra domine Katherine, relicte 
Flemingi, quas pro viginti marcis emit Katherina iam predicta, terciam marcam 
de instita Johannis Pollieis, quam pro decem marcis emit Johannes iam predictus, 
quartam marcam de instita Nicolai de Falkinberg, quam pre decem marcis ex- 
soluit idem Nicolaus antedictus, quintam marcam de instita Nicolai apothecarii, 
quam redoinerunt in communi domina Katherina mediam marcam pro quinque 
marcis, Johannes et Nicolaus reliquam mediam marcam pro quinque marcis 
condicionem talem nichilominus adiungentes, quod in futuro domina abbatissa, 
que pro tempore fuerit, sev monasterium sancte Cläre antedictum, si ad pin- 
guiorem fortunám peruenerit et recuperare uoluerit in toto uel in parte censům 
memoratum oblatis decem marcis pro vna marca, vel viginti pro duabus uel si- 
mul totam pro toto, contractus nominatus pro rata partis uel in totum rescindatui 
et ad monasterium libere reuertatur. In omnium igitur testimonium predictorum 
et testimonialem euidenciam pleniorem ad preces confratrum nostrorum ante- 
dictorum communitatis nostre sigillum vna cum sigillo domine Katherine, relicte 
Flemingi, et liberorum suorum presentibus duximus apponendum. Actum Wra- 
tislauie 110 Kalendas Februarii anno domini m° ccc° xx° presentibus testibus in- 
frascriptis Petro Ulmanni. Nicolao, fratresuo, Gunthero Steynochselone, Lam­
perio, institoribus et ciuibus Wratislauiensibus, et pluribus aliis fide dignis.

107. Breslauer Willküren von 1321.
Bresluite, Handieerkerstatuten S. 7,

Anno domini M° CCC0 XX0 primo habitům est generale iudicium, et de con- 
sensu omnium seniorům inter cetera ista fuerunt publicata.

1. Primo vt nullus extra ciuitatem manens debeat tenere hospites, quibus 
vendat ceruisiam, panem et pabulum.

13
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2. Item omneš ducentes frumenta ad forum cum curribus suis intrare debent 
ciuitatem singulis diebus et extra non manere excepto die forensi; tune licebit 
ülis extra manere, qui intrare non possunt.

3. Item nullus carnifîcum debet in macello suo construire edificia ad manen- 
dum nec ibi residere sicut prius consweuerunt, sed in areis suis et alibi sibi do- 
mus faciant ad manendum. Hec ad alia ibi proclamata fuerunt et ab omnibus vni- 
uersaliter approbata.

108. Herzog Heinrich VI schenkt den Gebrüdern Johannes, Conrad und Jacob 
Schertelzan, Eigenthümern der breslauer Erbvogtei, seine Landvogteigefälle 
in der Neustadt bei Breslau. Breslau den 12. März 13'2l.

Original im Indauer Sladtan hire B18., gedr. lei Lünig Reichsarehi» XIX 237.

In nomine domini amen. Nos Heinricus, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratislauie, ad noticiam vniuersorum tarn presencium quam futurorum huius pa­
gine testimonio cupimus deuenire, quod attendentes et respicientes fidelia et mul- 
timoda seruicia nostrorum fidelium aduocatorum hereditariorum Schertelzcanorum 
Wratislauiensium, videlicet Johannis, Conradi et Jacobi fratrum nobis et nostris 
progenitoribus per ipsos et eorum progenitores omni tempore fideliter impensa et 
adhuc impendenda in futurum aduocaciam provincialem seu iudicium provinciale, 
hoc est duos denarios, qui nos in iudicio provinciali contingunt in noua ciuitate 
prope muros ciuitatis Wratislauieusis dictis Schertelzanis, Johanni, Conrado et 
Jacobo, eorumque heredibus legittimis de nostra gracia speciali dedimus, donaui- 
mis et contulimus iure liereditario perpetue possidendum sev possidendos. In 
cuius rei euidenciam pleniorem huic liteře nostrum sigillum duximus apponendum. 
Datum et actum apud Wratislauiam anno domini millesimo trecentesimo vicesimo 
primo quarto idus Mardi presentibus Johanne de Porsenicz, Johanne de Swarzen- 
horen, Andrea Eadac, Heynderico de Mulheym, domino Alberto de Pak, Gyskone 
Colneri, domino Johanne de Ladimiria, nostro capellano et notario, qui presen- 
cia babuit in commissis, et allis pluribus fide dignis.

Mit dem Siegel des Herzogs.

109. Herzog Heinrich VI setzt für die Stadt Breslau als Strafe des Meineides 
die Verbannung fest. Breslau den 3. Mai 1323.

Original im breslauer Stadtarchiv B. 10.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slezie et dominus 
Wratizlauie, ad vniuersorum presencium et futurorum peruenire volumus nocionem, 
quod constituti coram nobis fideles nostri et dilecti nobis consules ciuitatis nostre 
Wratizlauie suorum cordium affliccione grauissima nobis efiicaciter exponentes, 
quod quidam insensati et inbecilles, qui se pro tempore aggrauatos aliquibus sen- 
ciunt casibus timoré dei postposito sueque salutis inmemores perjurium commit- 
tere minime formidarent. Nos itaque dictis nostris consulibus et duitati nostre 
super huiusmodi nepharia comissione condolentes ipsorumque fidelia seruicia atten­
dentes habito super eo maturo nostrorum baronům consilio ipsis de nostra muni- 
ficencia et gracia speciali damus et eternaliter concedimus sine preiudicio tarnen 
omnium iurium suorum, ut quicunque ex conduibus ipsorum, cuiuscunque fuerit
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condicionis, ausu tcmerario periurium notorium pro quacunque causa committere 
presumserit, quod hic sub poena donacionis sex denariorum a consulibus de ciui- 
tate et eorum ciuili consorcio repellatur perhenniter, et quod idem périmais tam 
ad ciuitatem nostram Wratizlauiam quam eciam ad terminos nostri ducatus perue 
nire de cetero non présumât, tali tarnen adiecta condicione, quod si iidem con- 
sules eodem tempore consilio présidentes velint contra ipsum periurum simplici 
affirmacione prestiti iuramenti in presencia iuratorum suorum periurium approbare. 
Ne autem hec nostra donacio per nos uel successores nostros in posterům aliqua- 
liter infringatur, has litteras ad maiorem corroboracionem nostro sigillo duximus 
muniendas. Actum et datum anno incarnacionis domini Millesimo c°c°c° vige- 
simo tercio quinto Nonas Maii presentibus fidelibus nostris, Johanne de Porsnicz, 
Henrico de Waldow, Andrea Eadak, Alberto de Pak, Hermanno de Porsnicz, 
Apeczcone, aduocato Nouifon, et domino Ottone de Donin, prothonotario nostro, 
qui presencia habuit plenius in conmisso.

Mit dem Siegel des Herzogs.

HO. Herzog Heinrich VI von Breslau bekundet, in welcher Weise sich der 
hreslauer Bath und Anna, die Gattin des Heinrich von Slup über den 
Besitz des Gutes Scheitnig geeinigt haben.' Breslau den 28. Juni 1323.

Original im breslauer Stadtarchiv A 36.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slesie et -dominus 
Wratislauie, ad vniuersorum tarn presencium quam futurorum peruenire volumus 
nocionem, quod constituta coram nobis Anna, vxor legittima Henrici de Slup, non 
per errorem sed sana mente et bona valitudine profitebatur se fecisse veram et 
inviolabilem diuisionem cum dilectis nostris consulibus ciuitatis nostre Wratislauie 
nomine et loco ciuitatis eiusdem in bonis seu hereditatibus in Shitenik; ita videlicet, 
quod ciuitas nostra dicte hereditatis in Shitenik ex uera diuisione duas partes sitas 
versus fluui[u]m, qui didtur Olauia, possidere et tenere debeat hereditarie cum 
omnibus fructibus et vtilitatibus, pratis, paseuis, rubis, agris, fluuiis, piscaturis, prout 
eedem due partes de nouo métis et gadibus suis circumferentialiter sunt distincte. 
Dicta vero domina Anna prefate hereditatis in Shtenik terciam partem, que sita est 
versus Oderam, cum omnibus vtilitatibus et vsufructibus pro se et successoribus 
suis hereditarie possidebit; excepta tarnen quedam insula, que sita est trans 
Oderam, que eciam ex diuisione legittima ad nostram deuoluta est ciuitatem, 
quam eciam nostra ciuitas tamquam aliam hereditatem suam in Shtenik heredi­
tarie possidebit. In piscatura siquidem Odere tantum per totam hereditatem in 
Shitenik prelibata domina Anna duos habeat piscatores, et ciuitas nostra tercium 
ibidem piscatorem pro utilitate et vsibus suis locacione débita collocabit. Nos 
vero dictam diuisionem gratam et ratam habentes ad peticionem vtrarumque par- 
cium predictarum has patentes litteras nostro maiori sigillo dnximus roborandas. 
Datum Wratislauie feria tercia in vigilia apostolorum Petri et Pauli anno domini 
millesimo ccc vigesimo tercio presentibus fidelibus nostris Andrea Eadak, Her­
manno de Porsnicz, Apeczcone, aduocato Nouifori, Johanne de Eeste, Heidinrico 
de Molnhem, Henrico Heisonis, Ottone de Donin, prothonotario nostro, qui pre­
sencia habuit in conmisso.